ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 8 ноября 2005 г. N 58-810

О ВВЕДЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК

Список изменяющих документов
(в ред. Решения Городского совета МО город Норильск Красноярского края

от 03.10.2006 N 64-960,
Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края
от 08.04.2008 N 10-187, от 23.09.2008 N 13-306, от 17.02.2009 N 17-391,
от 02.11.2010 N 29-710, от 14.12.2010 N 30-734, от 28.06.2011 N 34-823,

от 08.11.2011 N 36-863, от 06.11.2012 N 6/4-104, от 21.05.2013 N 10/4-189,
от 18.11.2014 N 20/4-425, от 20.05.2015 N 24/4-516,

от 15.09.2015 N 26/4-571, от 08.11.2016 N 34/4-751, от 14.12.2017 N 3/5-48,
от 29.10.2019 N 16/5-365, от 23.03.2021 N 27/5-613)

Рассмотрев обращение Администрации города Норильска о введении земельного налога

на территории муниципального образования город Норильск с 1 января 2006 года, в
соответствии с главой 31 "Земельный налог" части второй Налогового кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 28 Устава муниципального
образования город Норильск, Городской Совет решил:
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 08.11.2016 N
34/4-751)

1. Ввести на территории муниципального образования город Норильск земельный налог
с первого января 2006 года.

2. - 4. Исключены с 6 ноября 2012 года. - Решение Норильского городского Совета
депутатов Красноярского края от 06.11.2012 N 6/4-104.

5. Установить следующие ставки земельного налога:

5.1. В размере 0,3 процента от налоговой базы в отношении земельных участков:

5.1.1. Отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для
сельскохозяйственного производства;
(в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 14.12.2010 N
30-734)

5.1.2. Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся
на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного
строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской
деятельности);

(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 14.12.2010 N
30-734, от 29.10.2019 N 16/5-365)

5.1.3. Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации";
(п. 5.1.3 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
29.10.2019 N 16/5-365)

5.1.4. Ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
(пп. 5.1.4 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
21.05.2013 N 10/4-189)

5.2. В размере 1,5 процента от налоговой базы в отношении:

- земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к
землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не
используемых для сельскохозяйственного производства;

- прочих земельных участков.
(п. 5.2 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
15.09.2015 N 26/4-571)

6. В течение налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают
авансовые платежи по налогу в сроки, установленные статьей 397 Налогового кодекса
Российской Федерации.
(п. 6 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 29.10.2019
N 16/5-365)

6.1 - 6.2. Исключены с 1 января 2021 года. - Решение Норильского городского Совета
депутатов Красноярского края от 29.10.2019 N 16/5-365.

6.3. Исключен. - Решение Норильского городского Совета депутатов Красноярского края
от 20.05.2015 N 24/4-516.

6.3.1. - 6.3.2. Исключены. - Решение Норильского городского Совета депутатов
Красноярского края от 20.05.2015 N 24/4-516.

7. Исключен. - Решение Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2016 N 34/4-751.

8. Освободить от уплаты земельного налога на территории муниципального образования
город Норильск налогоплательщиков, согласно Перечню (приложение), в дополнение к
налогоплательщикам, указанным в ст. 395 Налогового кодекса РФ.

9. Перечень документов, подтверждающих право налогоплательщиков, указанных в
приложении к Решению, на освобождение от уплаты земельного налога, утверждается
постановлением Администрации города Норильска.
(п. 9 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 14.12.2017
N 3/5-48)

10. Исключен с 1 января 2020 года. - Решение Норильского городского Совета депутатов
Красноярского края от 29.10.2019 N 16/5-365.

11. Признать утратившим силу раздел 5 Приложения "О местных налогах на территории
муниципального образования город Норильск", утвержденного Решением Городского Совета
от 16.03.2004 N 47-517.

12. Контроль исполнения Решения возложить на председателя комиссии Городского
Совета по бюджету и собственности Самохина А.Н.

13. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубликования в газете "Заполярная правда".

Председатель
Городского Совета

муниципального образования
город Норильск

С.А.ШМАКОВ

Приложение
к Решению

Городского Совета
муниципального образования

город Норильск
от 8 ноября 2005 г. N 58-810

ПЕРЕЧЕНЬ

КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ОСВОБОЖДЕННЫХ
ОТ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Норильского городского Совета депутатов Красноярского края

от 23.09.2008 N 13-306, от 17.02.2009 N 17-391, от 28.06.2011 N 34-823,
от 08.11.2011 N 36-863, от 06.11.2012 N 6/4-104, от 20.05.2015 N 24/4-516,

от 23.03.2021 N 27/5-613)

1) Муниципальные и краевые государственные учреждения;

(п. 1 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 06.11.2012
N 6/4-104)

2) Абзац исключен с 23 сентября 2008 года. - Решение Норильского городского Совета
депутатов Красноярского края от 23.09.2008 N 13-306.

3) Органы государственной власти Красноярского края, органы местного самоуправления
муниципального образования город Норильск;
(п. 3 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 06.11.2012
N 6/4-104)

4) Исключен с 1 января 2013 года. - Решение Норильского городского Совета депутатов

Красноярского края от 06.11.2012 N 6/4-104.

5) Исключен с 1 января 2016 года. - Решение Норильского городского Совета депутатов
Красноярского края от 20.05.2015 N 24/4-516.

6) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых
законодательством распространены социальные гарантии и льготы ветеранов Великой
Отечественной войны.
(п. 6 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
28.06.2011 N 34-823)

7) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена
Славы.
(п. 7 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

8) Инвалиды I и II групп инвалидности.
(п. 8 в ред. Решения Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от 20.05.2015
N 24/4-516)

9) Инвалиды с детства.
(п. 9 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

10) Ветераны и инвалиды боевых действий.
(п. 10 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

11) Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в
соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся
воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", в соответствии с
Федеральным законом от 26.11.1998 N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской
Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на
производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в
соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 2-ФЗ "О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на
Семипалатинском полигоне".
(п. 11 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

12) Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска
непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации
аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах.
(п. 12 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

13) Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие
инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами
ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику.
(п. 13 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
08.11.2011 N 36-863)

14) Юридические лица и индивидуальные предприниматели, включенные в реестр
резидентов Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом
от 13.07.2020 N 193-ФЗ "О государственной поддержке предпринимательской деятельности в

Арктической зоне Российской Федерации", в отношении земельных участков, на которых
осуществляется реализация инвестиционного проекта в соответствии с соглашениями об
осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, в
течение 5 лет с даты включения в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации.
(п. 14 введен Решением Норильского городского Совета депутатов Красноярского края от
23.03.2021 N 27/5-613)